

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 021/2013 - SEDS REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM NÍVEL BÁSICO PARA ADOLESCENTES QUE CUMPREM MEDIDA DE INTERNAÇÃO OU SEMILIBERDADE EM CENTROS DE SOCIOEDUCAÇÃO E CASAS DE SEMILIBERDADE DO ESTADO DO PARANÁ COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSUMOS DIVERSOS PARA REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES QUE ENTRE SI FAZEM O ESTADO DO PARANÁ, POR SUA SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - SEJU E A ASSOCIAÇÃO HORIZONTES.

Protocolo n.º: 11.696.571-2

O Estado do Paraná, por sua **SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS – SEJU**, CNPJ/MF n.º 40.245.920/0001-94, com sua sede na Rua Jacy Loureiro de Campos s/n.º, Curitiba – PR, representada por seu Titular, LEONILDO DE SOUZA GROTA, portador do RG N° 519.154-8 e inscrito no CPF/MF sob n.º 390.246.690-04 doravante denominada **CONTRATANTE**, e a ASSOCIAÇÃO HORIZONTES, CNPJ/MF sob n° 06.954.576/0001-74, situada na Travessa Calado, n° 09, São Paulo – SP, CEP: 01.504-020, representada neste ato por MARCOS MOLINARI, Administrador, portador do RG N° 3.576.274 SSP/SC e inscrito no CPF sob N° 033.215.319-33, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar aditamento ao Contrato n° 021/2013, **para prorrogar vigência e alterar a titularidade do representante do Estado do Paraná**, com base nas cláusulas a seguir apresentadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência do contrato n° 21/2013 por mais três meses, terminando no dia 20/09/2015, e

A



também a alteração da denominação da Secretaria que representará o Estado do Paraná, no contrato de N°:021/2013-SEDS, atendendo-se os termos da Lei Estadual n.º 18.374/2014.

PARÁGRAFO ÚNICO – A denominação do CONTRATANTE, a contar de 16/12/2014, é a seguinte: Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos - SEJU, inscrita no CNPJ/MF sob nº40.245.920/0001-94, com sede fixada na Rua Jacy Loureiro de Campos s/nº, Centro Cívico, Curitiba – PR, CEP 80.530-915.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO GESTOR

Fica nomeado como gestor do contrato 021/2013 – SEDS o Sr. Pedro Ribeiro Giamberardino, portador do RG nº 7.070.793-4 e inscrito no CPF nº 045.885.379-89, a quem caberá a gestão do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 118 da Lei nº 15.608/07.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA SUPRESSÃO E ACRÉSCIMO

Ficam relacionadas as turmas suprimidas, anexo II, e as turmas acrescidas, anexo III comparativamente à execução do primeiro ciclo formativo da vigência do primeiro aditivo, anexo IV. Considerando o valor nominal do primeiro aditivo do contrato, proporcional ao período da prorrogação, a supressão será de 14,2% (quatorze vírgula dois por cento), conforme demonstrativo abaixo:

Contrato Origem 12 meses	Primeiro Aditivo 12 meses	Segundo Aditivo 3 meses Valor Proporcional	Supressão Percentual	Turmas Previstas Prorrogação 3 meses
R\$ 3.872.163,00	R\$ 3.365.959,80	R\$ 841.489,95	14,2%	R\$ 721.956,60

CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR

A execução dos cursos no novo período contratual, levando em conta os valores indicados no anexo I deste termo, importará no valor de R\$ 721.956,60 (setecentos e vinte e um mil, novecentos e cinquenta e seis reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA QUINTA: DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do Contrato nº 021/2013-SEDS, não alteradas neste

A



aditamento, ficam ratificadas em seus próprios termos.

E, por estarem justos e contratados, as partes firmam o presente instrumento em duas vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas.

Curitiba, 19 de Junho de 2015.

Leonildo de Souza Grotta
**Secretaria de Estado da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos/
SEJU
CONTRATANTE**

P/P Marcos Molinari
**Associação Horizontes
CONTRATADA**

Taciane Cassia Delcontti
Vice Presidente Adm/
Financeiro

TESTEMUNHAS:

1 - Nome _____ RG n.

2 - Nome _____ RG n.



Anexo I Segundo Termo Aditivo C

CURSO	UNIDADE	Valor Hora/aula 1º Aditivo	Valor Turma	PRORROGAÇÃO 2015	
				QDE	Valor total
Almoxarife	CENSE Maringá	R\$ 105,12	R\$ 6.307,20	2	R\$ 12.614,40
Almoxarife	CENSE Paranavai	R\$ 105,12	R\$ 6.307,20	2	R\$ 12.614,40
Auxiliar Administrativo	CENSE Foz do Iguaçu	R\$ 104,07	R\$ 6.244,20	4	R\$ 24.976,80
Auxiliar Administrativo	CENSE Pato Branco	R\$ 108,32	R\$ 6.499,20	2	R\$ 12.998,40
Auxiliar Administrativo	CENSE Toledo	R\$ 104,07	R\$ 6.244,20	1	R\$ 6.244,20
Auxiliar Administrativo	SEMI Foz do Iguaçu	R\$ 104,07	R\$ 6.244,20	1	R\$ 6.244,20
Auxiliar Administrativo com Ênfase em Informática	CENSE Fazenda Rio Grande	R\$ 105,22	R\$ 6.313,20	1	R\$ 6.313,20
Auxiliar Administrativo com Ênfase em Informática	CENSE Santo Antônio da Platina	R\$ 109,47	R\$ 6.568,20	1	R\$ 6.568,20
Auxiliar Administrativo com Ênfase em Informática	SEMI Londrina	R\$ 105,22	R\$ 6.313,20	1	R\$ 6.313,20
Auxiliar de Cabeleireiro	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 116,82	R\$ 7.009,20	1	R\$ 7.009,20
Chapeiro	CENSE Londrina II	R\$ 129,40	R\$ 7.764,00	2	R\$ 15.528,00
Colocação de Gesso	CENSE Santo Antônio da Platina	R\$ 131,17	R\$ 7.870,20	1	R\$ 7.870,20
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Campo Mourão	R\$ 127,25	R\$ 7.635,00	2	R\$ 15.270,00
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Maringá	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	2	R\$ 14.760,00
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Piraquara	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	2	R\$ 14.760,00
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Ponta Grossa	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	2	R\$ 14.760,00
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Umuarama	R\$ 127,25	R\$ 7.635,00	1	R\$ 7.635,00
Conserto de Eletrodomésticos	CENSE Fazenda Rio Grande	R\$ 124,38	R\$ 7.462,80	1	R\$ 7.462,80
Conserto de Eletrodomésticos	CENSE Umuarama	R\$ 132,87	R\$ 7.972,20	1	R\$ 7.972,20
Conserto de Eletrodomésticos	SEMI Curitiba - Masculina	R\$ 124,38	R\$ 7.462,80	1	R\$ 7.462,80
Conserto de Eletrodomésticos	SEMI Paranavai	R\$ 124,38	R\$ 7.462,80	1	R\$ 7.462,80
Customização de Roupas e Acessórios	SEMI Curitiba	R\$ 116,41	R\$ 6.984,60	1	R\$ 6.984,60

Anexo I Segundo Termo Aditivo C

CURSO	UNIDADE	Valor Hora/aula 1º Aditivo	ValorTurma	PRORROGAÇÃO 2015	
				QDE	Valor total
Garçom	CENSE Campo Mourão	R\$ 122,04	R\$ 7.322,40	1	R\$ 7.322,40
Garçom	CENSE Londrina II	R\$ 113,54	R\$ 6.812,40	2	R\$ 13.624,80
Garçom	CENSE Piraquara	R\$ 113,54	R\$ 6.812,40	2	R\$ 13.624,80
Informática	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 96,60	R\$ 5.796,00	1	R\$ 5.796,00
Informática	CENSE Santo Antônio da Platina	R\$ 100,85	R\$ 6.051,00	1	R\$ 6.051,00
Jardinagem	CENSE Fazenda Rio Grande	R\$ 125,32	R\$ 7.519,20	1	R\$ 7.519,20
Jardinagem	CENSE Piraquara	R\$ 125,32	R\$ 7.519,20	2	R\$ 15.038,40
Manicure e Pedicure	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 121,89	R\$ 7.313,40	1	R\$ 7.313,40
Manutenção e Montagem de Microcomputadores	CENSE Cascavel II	R\$ 109,32	R\$ 6.559,20	3	R\$ 19.677,60
Manutenção e Montagem de Microcomputadores	CENSE Fazenda Rio Grande	R\$ 109,32	R\$ 6.559,20	1	R\$ 6.559,20
Maquiador	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 119,63	R\$ 7.177,80	1	R\$ 7.177,80
Panificação	CENSE Cascavel II	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	3	R\$ 26.505,00
Panificação	CENSE Laranjeiras do Sul	R\$ 151,50	R\$ 9.090,00	3	R\$ 27.270,00
Panificação	CENSE Maringá	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	3	R\$ 26.505,00
Panificação	CENSE Piraquara	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	2	R\$ 17.670,00
Panificação	CENSE Ponta Grossa	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	3	R\$ 26.505,00
Panificação	SEMI Cascavel	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	1	R\$ 8.835,00
Pequenos Reparos	CENSE Cascavel II	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	4	R\$ 30.984,00
Pequenos Reparos	CENSE Londrina II	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	2	R\$ 15.492,00
Pequenos Reparos	CENSE Piraquara	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	2	R\$ 15.492,00
Pequenos Reparos	CENSE Ponta Grossa	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	2	R\$ 15.492,00
Pequenos Reparos	SEMI Umuatama	R\$ 137,60	R\$ 8.256,00	1	R\$ 8.256,00

Anexo I Segundo Termo Aditivo C

CURSO	UNIDADE	Valor Hora/aula 1º Aditivo	Valor Turma	PRORROGAÇÃO 2015	
				QDE	Valor total
Pintura de Faixas e Cartazes	CENSE Laranjeiras do Sul	R\$ 119,93	R\$ 7.195,80	3	R\$ 21.587,40
Pintura de Faixas e Cartazes	CENSE Toledo	R\$ 115,68	R\$ 6.940,80	1	R\$ 6.940,80
Recepção e Atendimento	CENSE Cascavel II	R\$ 103,79	R\$ 6.227,40	3	R\$ 18.682,20
Recepcionista de Hotéis	CENSE Toledo	R\$ 99,91	R\$ 5.994,60	1	R\$ 5.994,60
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Foz do Iguaçu	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	4	R\$ 29.152,80
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Laranjeiras do Sul	R\$ 124,66	R\$ 7.479,60	3	R\$ 22.438,80
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Londrina II	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	2	R\$ 14.576,40
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Paranavai	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	1	R\$ 7.288,20
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Ponta Grossa	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	3	R\$ 21.864,60
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Umuarama	R\$ 126,79	R\$ 7.607,40	1	R\$ 7.607,40
Texturização e Pintura Decorativa	SEMI Foz do Iguaçu	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	1	R\$ 7.288,20
TOTAIS - TURMAS E VALOR ADITIVO				98	R\$ 721.956,60

Anexo II - Segundo Termo Aditiv

CURSO	UNIDADE	VALORES			SUPRESSÃO	
		Valor H/A	Valor Turma	QDE	Valor total	
Almoxarife	SEMI Curitiba - Masculina	R\$ 105,12	R\$ 6.307,20	1	R\$ 6.307,20	
Auxiliar Administrativo	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 104,07	R\$ 6.244,20	1	R\$ 6.244,20	
Auxiliar Administrativo	CENSE Pato Branco	R\$ 108,32	R\$ 6.499,20	1	R\$ 6.499,20	
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Piraquara	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	2	R\$ 14.760,00	
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Ponta Grossa	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	1	R\$ 7.380,00	
Colocação de Pisos e Azulejos	SEMI Cascavel	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	1	R\$ 7.380,00	
Colocação de Pisos e Azulejos	SEMI Foz do Iguaçu	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	1	R\$ 7.380,00	
Conserto de Eletrodomésticos	CENSE Piraquara	R\$ 124,38	R\$ 7.462,80	2	R\$ 14.925,60	
Customização de Roupas e Acessórios	CENSE Joana M. Richa	R\$ 116,41	R\$ 6.984,60	1	R\$ 6.984,60	
Garçom	CENSE Campo Mourão	R\$ 122,04	R\$ 7.322,40	1	R\$ 7.322,40	
Garçom	CENSE Laranjeiras do Sul	R\$ 117,79	R\$ 7.067,40	3	R\$ 21.202,20	
Informática	CENSE Piraquara	R\$ 96,60	R\$ 5.796,00	2	R\$ 11.592,00	
Manicure e Pedicure	SEMI Curitiba - Feminina	R\$ 121,89	R\$ 7.313,40	1	R\$ 7.313,40	
Manutenção e Montagem de Microcomputadores	SEMI Londrina	R\$ 109,32	R\$ 6.559,20	1	R\$ 6.559,20	
Pequenos Reparos	CENSE Campo Mourão	R\$ 137,60	R\$ 8.256,00	2	R\$ 16.512,00	
Pequenos Reparos	CENSE Ponta Grossa	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	1	R\$ 7.746,00	
Pequenos Reparos	SEMI Paranaval	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	1	R\$ 7.746,00	
Pintura de Faixas e Cartazes	CENSE Piraquara	R\$ 115,68	R\$ 6.940,80	2	R\$ 13.881,60	
Recepção e Atendimento	SEMI Foz do Iguaçu	R\$ 103,79	R\$ 6.227,40	1	R\$ 6.227,40	
Texturização e Pintura Decorativa	SEMI Umuarama	R\$ 126,79	R\$ 7.607,40	1	R\$ 7.607,40	
TOTAIS				27	R\$ 191.570,40	



Anexo III - Segundo Termo Aditi

CURSO	UNIDADE	VALORES			ACRÉSCIMO	
		Valor H/A	Valor Turma	QDE	Valor total	
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Campo Mourão	R\$ 127,25	R\$ 7.635,00	2	R\$ 15.270,00	
Informática	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 96,60	R\$ 5.796,00	1	R\$ 5.796,00	
Jardinagem	CENSE Piraquara	R\$ 125,32	R\$ 7.519,20	2	R\$ 15.038,40	
Manicure e Pedicure	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 121,89	R\$ 7.313,40	1	R\$ 7.313,40	
Panificação	CENSE Piraquara	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	2	R\$ 17.670,00	
Pequenos Reparos	CENSE Piraquara	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	2	R\$ 15.492,00	
Pintura de Faixas e Cartazes	CENSE Laranjeiras do Sul	R\$ 123,70	R\$ 7.422,00	3	R\$ 22.266,00	
TOTAIS				13	R\$ 98.845,80	

4



Anexo IV Segundo Termo Aditivo

CURSO	UNIDADE	VALORES			EXECUÇÃO 1º CICLO	
		Valor H/A	Valor Turma	QDE	Valor total	
Almoxarife	CENSE Maringá	R\$ 105,12	R\$ 6.307,20	2	R\$ 12.614,40	
Almoxarife	CENSE Paranavaí	R\$ 105,12	R\$ 6.307,20	2	R\$ 12.614,40	
Almoxarife	SEMI Curitiba – Masculina	R\$ 105,12	R\$ 6.307,20	1	R\$ 6.307,20	
Auxiliar Administrativo com Ênfase em Informática	CENSE Fazenda Rio Grande	R\$ 105,22	R\$ 6.313,20	1	R\$ 6.313,20	
Auxiliar Administrativo com Ênfase em Informática	CENSE Santo Antônio da Platina	R\$ 109,47	R\$ 6.568,20	1	R\$ 6.568,20	
Auxiliar Administrativo com Ênfase em Informática	SEMI Londrina	R\$ 105,22	R\$ 6.313,20	1	R\$ 6.313,20	
Auxiliar Administrativo	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 104,07	R\$ 6.244,20	1	R\$ 6.244,20	
Auxiliar Administrativo	CENSE Foz do Iguaçu	R\$ 104,07	R\$ 6.244,20	4	R\$ 24.976,80	
Auxiliar Administrativo	CENSE Pato Branco	R\$ 108,32	R\$ 6.499,20	3	R\$ 19.497,60	
Auxiliar Administrativo	CENSE Toledo	R\$ 104,07	R\$ 6.244,20	1	R\$ 6.244,20	
Auxiliar Administrativo	SEMI Foz do Iguaçu	R\$ 104,07	R\$ 6.244,20	1	R\$ 6.244,20	
Auxiliar de Cabeleireiro	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 116,82	R\$ 7.009,20	1	R\$ 7.009,20	
Chapeiro	CENSE Londrina II	R\$ 129,40	R\$ 7.764,00	2	R\$ 15.528,00	
Colocação de Gesso	CENSE Santo Antônio da Platina	R\$ 131,17	R\$ 7.870,20	1	R\$ 7.870,20	
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Maringá	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	2	R\$ 14.760,00	
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Piraquara	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	4	R\$ 29.520,00	
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Ponta Grossa	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	3	R\$ 22.140,00	
Colocação de Pisos e Azulejos	CENSE Umuarama	R\$ 127,25	R\$ 7.635,00	1	R\$ 7.635,00	
Colocação de Pisos e Azulejos	SEMI Cascavel	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	1	R\$ 7.380,00	
Colocação de Pisos e Azulejos	SEMI Foz do Iguaçu	R\$ 123,00	R\$ 7.380,00	1	R\$ 7.380,00	
Conserto de Eletrodomésticos	CENSE Fazenda Rio Grande	R\$ 124,38	R\$ 7.462,80	1	R\$ 7.462,80	
Conserto de Eletrodomésticos	CENSE Piraquara	R\$ 124,38	R\$ 7.462,80	2	R\$ 14.925,60	



Anexo IV Segundo Termo Aditivo

CURSO	UNIDADE	VALORES			EXECUÇÃO 1º CICLO	
		Valor H/A	Valor Turma	QDE	Valor total	
Conserto de Eletrodomésticos	CENSE Umuarama	R\$ 132,87	R\$ 7.972,20	1	R\$ 7.972,20	
Conserto de Eletrodomésticos	SEMI Curitiba – Masculina	R\$ 124,38	R\$ 7.462,80	1	R\$ 7.462,80	
Conserto de Eletrodomésticos	SEMI Paranavaí	R\$ 124,38	R\$ 7.462,80	1	R\$ 7.462,80	
Customização de Roupas e Acessórios	CENSE Joana M. Richa	R\$ 116,41	R\$ 6.984,60	1	R\$ 6.984,60	
Customização de Roupas e Acessórios	SEMI Curitiba – Feminina	R\$ 116,41	R\$ 6.984,60	1	R\$ 6.984,60	
Garçom	CENSE Campo Mourão	R\$ 122,04	R\$ 7.322,40	2	R\$ 14.644,80	
Garçom	CENSE Laranjeiras do Sul	R\$ 117,79	R\$ 7.067,40	3	R\$ 21.202,20	
Garçom	CENSE Londrina II	R\$ 113,54	R\$ 6.812,40	2	R\$ 13.624,80	
Garçom	CENSE Piraquara	R\$ 113,54	R\$ 6.812,40	2	R\$ 13.624,80	
Informática	CENSE Piraquara	R\$ 96,60	R\$ 5.796,00	2	R\$ 11.592,00	
Informática	CENSE Santo Antônio da Platina	R\$ 100,85	R\$ 6.051,00	1	R\$ 6.051,00	
Jardinagem	CENSE Fazenda Rio Grande	R\$ 125,32	R\$ 7.519,20	1	R\$ 7.519,20	
Manicure e Pedicure	SEMI Curitiba – Feminina	R\$ 121,89	R\$ 7.313,40	1	R\$ 7.313,40	
Manutenção e Montagem de Microcomputadores	CENSE Cascavel II	R\$ 109,32	R\$ 6.559,20	3	R\$ 19.677,60	
Manutenção e Montagem de Microcomputadores	CENSE Fazenda Rio Grande	R\$ 109,32	R\$ 6.559,20	1	R\$ 6.559,20	
Manutenção e Montagem de Microcomputadores	SEMI Londrina	R\$ 109,32	R\$ 6.559,20	1	R\$ 6.559,20	
Maquiador	CENSE Curitiba- Joana M. Richa	R\$ 119,63	R\$ 7.177,80	1	R\$ 7.177,80	
Panificação	CENSE Cascavel II	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	3	R\$ 26.505,00	
Panificação	CENSE Laranjeiras do Sul	R\$ 151,50	R\$ 9.090,00	3	R\$ 27.270,00	
Panificação	CENSE Maringá	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	3	R\$ 26.505,00	
Panificação	CENSE Ponta Grossa	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	3	R\$ 26.505,00	
Panificação	SEMI Cascavel	R\$ 147,25	R\$ 8.835,00	1	R\$ 8.835,00	

A

Anexo IV Segundo Termo Aditivo

CURSO	UNIDADE	VALORES			EXECUÇÃO 1º CICLO	
		Valor H/A	ValorTurma	QDE	Valor total	
Pequenos Reparos	CENSE Campo Mourão	R\$ 137,60	R\$ 8.256,00	2	R\$ 16.512,00	
Pequenos Reparos	CENSE Cascavel II	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	4	R\$ 30.984,00	
Pequenos Reparos	CENSE Londrina II	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	2	R\$ 15.492,00	
Pequenos Reparos	CENSE Ponta Grossa	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	3	R\$ 23.238,00	
Pequenos Reparos	SEMI Paranavai	R\$ 129,10	R\$ 7.746,00	1	R\$ 7.746,00	
Pequenos Reparos	SEMI Umuarama	R\$ 137,60	R\$ 8.256,00	1	R\$ 8.256,00	
Pintura de Faixas e Cartazes	CENSE Piraquara	R\$ 115,68	R\$ 6.940,80	2	R\$ 13.881,60	
Pintura de Faixas e Cartazes	CENSE Toledo	R\$ 115,68	R\$ 6.940,80	1	R\$ 6.940,80	
Recepção e Atendimento	CENSE Cascavel II	R\$ 103,79	R\$ 6.227,40	3	R\$ 18.682,20	
Recepção e Atendimento	SEMI Foz do Iguaçu	R\$ 103,79	R\$ 6.227,40	1	R\$ 6.227,40	
Recepcionista de Hotéis	CENSE Toledo	R\$ 99,91	R\$ 5.994,60	1	R\$ 5.994,60	
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Foz do Iguaçu	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	4	R\$ 29.152,80	
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Laranjeiras do Sul	R\$ 124,66	R\$ 7.479,60	3	R\$ 22.438,80	
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Londrina II	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	2	R\$ 14.576,40	
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Paranavai	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	1	R\$ 7.288,20	
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Ponta Grossa	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	3	R\$ 21.864,60	
Texturização e Pintura Decorativa	CENSE Umuarama	R\$ 126,79	R\$ 7.607,40	1	R\$ 7.607,40	
Texturização e Pintura Decorativa	SEMI Foz do Iguaçu	R\$ 121,47	R\$ 7.288,20	1	R\$ 7.288,20	
Texturização e Pintura Decorativa	SEMI Umuarama	R\$ 126,79	R\$ 7.607,40	1	R\$ 7.607,40	
TOTAIS				112	R\$ 815.359,80	

CAS/SEJU
195

4



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
RESULTADO DO JULGAMENTO
CONVITE Nº 011/2015 – SEED/SUDE
Licitação Exclusiva ME e EPP

PROTOCOLO Nº 13.420.938-0
OBJETO: reparos no Colégio Estadual São João, no Município de Pato Branco.
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1ª H.R. Construção Civil Ltda. - EPP, R\$ 60.016,71, 2ª A.A. Cattuci & Cattuci Ltda. - EPP R\$ 61.548,92.
EMPRESAS CLASSIFICADAS/HABILITADAS: 1ª H.R. Construção Civil Ltda. - EPP, R\$ 60.016,71 - VENCEDORA DO CERTAME - 2ª A.A. Cattuci & Cattuci Ltda. - EPP R\$ 61.548,92.

Curitiba, 29 de junho de 2015.

Luci Erzinger

Presidente da Comissão de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia

R\$ 96,00 - 52542/2015

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
E DA PREVIDÊNCIA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL – DEAM

EXTRATO DA ATA SRP
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2014 SRP

PROTOCOLO Nº 13.095.470-7
OBJETO: SRP – aquisição de EQUIPAMENTOS DE VENTILAÇÃO PULMONAR ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL
HOMOLOGAÇÃO: SRA. SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA em 23 de junho de 2015.
INTERESSADO: Secretaria de Estado da Saúde do Paraná.
Preços Registrados e INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br – ID: 568999

DEAM Equipe 3, 30/06/2015.

R\$ 96,00 - 52679/2015

Secretaria da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS – SEJU CP 13/2012 SEDS 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2013 Protocolo n.º 13.627.836-3 Partes: Secretaria de Estado da Justiça, Cidadania e Direitos Humanos – SEJU e Associação Horizontes – Valor: R\$ 721.956,60 Objeto: prorrogação de vigência por mais 03 (três) meses com término em 20/09/2015 Dotação Orçamentária: 5760.08243174.421 Natureza 3390.3900 Fonte 131 – MCO: 57.60.0000/5/00006-3 Curitiba, 26 de junho de 2015.
Leonildo de Souza Grota - Secretário de Estado

R\$ 72,00 - 52354/2015

Secretaria da Saúde

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2015 – SESA – Aquisição de MEDICAMENTOS(MORFINA), COM ENTREGA PARCELADA para atender às necessidades do CENTRO DE MEDICAMENTOS DO PARANÁ – CEMEPAR, conforme especificações constantes no Anexo I deste Edital.

ABERTURA: 14/07/2015 ÀS 09:00 horas – VALOR MÁXIMO: R\$ 1.172.270,00 - Protocolo: 13.620.734-2

Autorização: Secretário de Estado da Saúde em 02/06/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2015 – SESA – Aquisição sob requisição de LANCHES PARA DOADORES DE SANGUE COM ENTREGA PARCELADA, para atender às necessidades do HEMONÚCLEO DE CAMPO MOURÃO, conforme especificações no Anexo I deste Edital.

ABERTURA: 16/07/2015 ÀS 09:00 horas – VALOR MÁXIMO: R\$ 42.765,00 - Protocolo: 13.580.144-5

Autorização: Secretário de Estado da Saúde em 11/05/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 092/2015 – SESA – Aquisição de MEDICAMENTOS, COM ENTREGA ÚNICA para atender às necessidades do CENTRO DE MEDICAMENTOS DO PARANÁ – CEMEPAR NO CUMPRIMENTO DE ORDEM (NS) JUDICIAL (IS), conforme especificações constantes no Anexo I deste Edital.

ABERTURA: 15/07/2015 ÀS 09:00 horas – VALOR MÁXIMO: R\$ 1.190.132,82 - Protocolo: 13.601.082-4

Autorização: Secretário de Estado da Saúde em 18/05/2015

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2015 – SESA – Aquisição de PERFURADOR PNEUMÁTICO CANULADO AUTOCLAVÁVEL COM ENTREGA ÚNICA E GARANTIA, para atendimento a HOSPITAL DO TRABALHADOR, conforme especificações constantes no Anexo I deste Edital.

ABERTURA: 14/07/2015 ÀS 09:00 horas – VALOR MÁXIMO: R\$ 68.000,00 - Protocolo: 13.597.386-6

Autorização: Secretário de Estado da Saúde em 27/05/2015

COMPLEMENTARES: Os interessados poderão efetuar o “download” dos Editais de Pregão Eletrônico acessando o site: www.licitacoes-e.com.br, e Editais de Pregão Presencial no site www.compraspr.gov.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 3264-6140/3263-1288/3360-6750

Curitiba, 30 de junho de 2015

Coordenadoria de Licitações

Caetano da Rocha

R\$ 264,00 - 52469/2015

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA

RESULTADO DE LICITAÇÕES

Protocolo n.º 13.573.337-7
PREGÃO ELETRÔNICO 052/2015-SESA- (ADJUDICADOS)
ALFAPLAST COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA,
lote único, R\$ 69.600,00

Curitiba, 30 de junho de 2015

Coordenador de Licitações

Caetano da Rocha

R\$ 72,00 - 52643/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL
PARANÁ EDIFICAÇÕES - PRED

PARECER DA CONCORRÊNCIA N.º 002/2015 – PRED
PROTOCOLO N.º 11.666.551-4

Objeto: Execução de melhorias no Centro de Convivência de Servidores da Secretaria de Estado da Saúde - SESA, sito à rua Lothário Meissner, n.º 350, Jardim Botânico, no Município de Curitiba. Preço Máximo PRED: R\$ 243.358,81. Empresas Classificadas/ Habilitadas: 1ª - VENTO NORDESTE CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, valor proposto de R\$ 208.514,53 (duzentos e oito mil, quinhentos e quatorze reais e cinquenta e três centavos) - VENCEDORA DO CERTAME. 2ª - SOMMA ENGENHARIA LTDA - ME, valor proposto de R\$ 213.912,22. 3ª - PARANÁ ENGENHARIA LTDA - EPP, valor proposto de R\$ 216.345,81.

Curitiba, 26 de junho de 2015.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA JAMUR

DIRETOR GERAL DA PARANÁ EDIFICAÇÕES – PRED

R\$ 120,00 - 52289/2015

Secretaria da Segurança Pública e Administração Penitenciária

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PARTE: MUNICÍPIO DE FLOR DA SERRA DO SUL.

Protocolo n.º 13.390.352-6.

Vigência: Onde se lê 09/06/2015 a 08/06/2020, leia-se 60 (sessenta) meses a partir da publicação em D.O.E.

EXTRATO DE REPUBLICAÇÃO

PARTE: MUNICÍPIO DE BARRAÇÃO.

Protocolo n.º 13.400.680-3.

Vigência: Onde se lê 09/06/2015 a 08/06/2020, leia-se 60 (sessenta) meses a partir da publicação em D.O.E.

R\$ 120,00 - 52330/2015

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA – SEIL
PARANÁ EDIFICAÇÕES

CONTRATANTE: PARANÁ EDIFICAÇÕES
PROTOCOLO: 13.305.687-4 apenso ao protocolo n.º 12.146.468-3
DOCUMENTO: TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 013/2014 - A
CONTRATADA: COSTA OESTE CONSTRUÇÕES LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica rescindido, por acordo entre as partes contratantes, com fulcro na Condição Geral n.º 15, item 15.04, subitem 15.04.02 das Condições Gerais de Contratos, o Contrato Administrativo n.º 013/2014 – A.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica acordado entre as partes contratantes a extinção de direitos e obrigações mútuas originários da celebração do Contrato Administrativo n.º 013/2014 – A, declarando para todos os efeitos legais, nada mais haver uma da outra relativamente ao ajuste ora distratado, dando-se plena, rasa e geral quitação, bem como atinente a qualquer pretensão, quer seja por via administrativa, quer seja por via judicial.

DATA: 22 de dezembro de 2014.

LUIZ FERNANDO DE SOUZA JAMUR

Diretor Geral da Paraná Edificações

R\$ 192,00 - 52254/2015